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Abstrakt

Příprava biologických vzorků pro transmisní elektronovou mikroskopii není triviální

úkol. Vzorky musí odolat vakuu přítomném v mikroskopu, a proto je často nutné uplatnit

nefyziologické postupy při jejich zpracování. Tyto postupy obvykle zahrnují fixaci na bázi

aldehydů, nahrazení vody alkoholem (t.j. dehydrataci/substituci), a zalití do pryskyřice, která

vytváří podporu pro následnou přípravu tenkých řezů, které pak mohou být vloženy do

mikroskopu. V posledním desetiletí získala dominantní postavení v oblasti výzkumu buněčné

biologie metoda kryo-fixace (vitrifikace) za pomoci ultrarychlého vysokotlakého zmrazování

a následná kryo-substituce a zalití vzorků do pryskyřice při nízkých teplotách. Tímto

způsobem byli úspěšně vitrifikovány různé biologické vzorky s tloušťkou až několik stovek

mikrometrů do stavu, který byl srovnatelný s jejich in vivo strukturou. Kryo-fixace

izolovaných biologických objektů (s omezenou tloušťkou do několika mikrometrů) je možná i

v tenké vrstvě vitrifikované vody za pomoci imerzní kryo-fixace při normálním tlaku. V

kombinaci s kryo-elektronovou mikroskopií se tato metoda stala nejefektivnejším a základním

principem pro tvorbu elektron kryo-mikroskopických obrázků plně hydratovaných vzorků s

velmi vysokým rozlišením na úrovni několika desetin nanometrů. Obě tyto metody jsou

prezentovány v této práci. Pučící kvasinky Saccharomyces cerevisiae zpracované kryo-fixací

za pomoci vysokotlakého zmrazování a následné kryo-substituce byly vybrány jako

biologický objekt pro jemné ultrastrukturální a immunocytochemické studie s využitím

klasické transmisní elektronové mikroskopie; liposomy a jiné typy vezikulárních struktur

zpracované imerzní kryo-fixací byly vybrány jako nanoobjekty pro elektron kryo-

mikroskopické studie.

Klíčová slova: elektronová kryo-mikroskopie · imerzní kryo-fixace · kryo-fixace · mrazová

substituce · transmisní elektronová mikroskopie · vitrifikace · vysokotlaké zmrazování

Abstract

Preparation of biological samples for transmission electron microscopy is not a trivial

task. The samples must withstand a vacuum environment present inside a microscope, and it

is often necessary to use non-physiological procedures for their processing. These procedures

usually involve aldehyde-based fixation, replacing water with alcohol (i.e.

dehydration/substitution), and embedding into a resin, which creates support for the

subsequent preparation of thin sections that can be placed into the microscope. In the last

decade, the method of cryo-fixation (vitrification) using ultra-fast high-pressure freezing

followed by freeze substitution and low-temperature resin embedding gained a dominant

position in the cell biology research. In this way, a range of biological samples with a

thicknesses up to several hundreds of micrometers was successfully vitrified to a state that

was closely related to their in vivo structures. The cryo-fixation of isolated biological objects

(with a limited thickness up to several micrometers) is possible in a thin layer of vitrified

water by plunge freezing at ambient pressure. In combination with electron cryo-microscopy,

this method has become the most effective and fundamental principle for the high-resolution

studies and image analysis of fully hydrated samples breaking the sub-nanometer limit. These

methods are presented in this thesis. The budding yeast Saccharomyces cerevisiae processed

by high-presure freezing and freeze substitition was selected as a biological object for both

fine ultrastructural and immunocytochemical studies using conventional transmission electron

microscopy; the liposomes and other types of vesicular structures vitrified by plunge freezing

were selected as nanoobjects for electron cryo-miscroscopic studies.

Keywords: cryo-fixation · electron cryo-microscopy · freeze substitution · high-pressure

freezing · plunge freezing · transmission electron microscopy · vitrification
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OUTLINE OF THE THESIS

Research presented in this thesis is focused on two main objectives: i) specification of

the protocol for the preparation of the yeast Saccharomyces cerevisiae (as a biological object)

for both ultrastructural and immunocytochemical electron microscopic studies; with the aim

to preserve the cellular ultrastructure as close as possible to in vivo state, and ii) exploring the

application of the electron cryo-microscopy techniques in the study of the liposomes and other

vesicular structures (as nanoobjects).

The first chapter, which is preceded by the statement (prohlášení), identification tag

(identifikační záznam), acknowledgements, abstract/keywords (both in Czech and English),

table of contents, list of abbreviations and symbols, list of tables and by list of figures,

delineates outline of the thesis. Chapter 1 presents a general introduction to transmission

electron microscopy. Emphasis is given on a biological sample processing using conventional

methods and advanced microscopy methodologies, including progressive temperature

lowering embedding and cryo-sectioning according to Tokuyasu. Some specific aspects of

cryo-fixation are discussed subsequently. At the same time an overview is also provided of

the methods of rapid freezing (plunge freezing, slam freezing, jet freezing and spray freezing),

as well as the method of high-pressure freezing and follow-up procedures. Merits and

limitations of each method are discussed in detail in parallel with their area of application and

implementation presented previously in the literature. The final section of Chapter 1 is

devoted to electron cryo-microscopy technique. Overall view of the methodology, main

pitfalls and advantages are discussed in detail. In Chapter 2, the specific aims of our work are

formulated. In Chapter 3, the material and methods employed in this thesis are shortly

commented. The results of our experimental work are finally shown in Chapter 4. Three

publications divided into separate subchapters are enclosed. The first publication is dedicated

to Saccharomyces cerevisiae nuclear and nucleolar antigen preservation for immunoelectron

microscopy. Conventional methods of fixation, drying and embedding are compared with the

method of high-pressure freezing, freeze substitution and low-temperature embedding.

Moreover, the immunofluorescence microscopy and on-section immunogold labeling were

also performed. This study was published in Folia Biologica 2010, (Praha) 56(3), 97-109. The

S. cerevisiae haploid strain NOY 886 was a kind gift of Yvonne S. Osheim from the

University of Virginia Health System in USA. In the second publication entitled Silicone-

stabilized liposomes we try to address the question of utilization and advantage of plunge
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freezing technique and electron cryo-microscopic imaging in the study of liposomes,

compared with alternative methods that could be used for the characterization of such

vesicles. As described in detail, our method allows direct imaging of frozen hydrated samples

in the most natural environment currently possible. This study was published in Colloid &

Polymer Science 2010, 288, 37-45. The third publication is dedicated to Bilayer Structures in

Dioctadecyldimethylammonium Bromide/Oleic Acid Dispersions. The morphology and

properties of dioctadecyldimethylammonium bromide-oleic acid bilayers were inspected

using electron cryo-microscopy and differential interference contrast microscopy. This study

has recently been published in Chemistry and Physics of Lipids 2011, 164(5), 359-367. My

contribution to both of these works therefore included, in particular, the processing of objects

for electron cryo-microscopy by plunge freezing, the examination and evaluation of cryo-

electron microscopic images and determination of their essential morphological properties.

These two studies arose from the collaboration with the research group of Mariusz

Kepczynski at the Faculty of Chemistry, Jagiellonian University in Krakow, Poland. The

figures accompanying publications in Chapter 4 are provided at the end of subchapters 4.1,

4.2 and 4.3, respectively. The consecutive Chapter 5 discusses the results presented in Chapter

4. In Chapter 6, the summary of experimental studies of this thesis and suggestions for future

work are provided. The closing chapter, Chapter 7, contains the list of references.

This work represents a research performed at the Institute of Cellular Biology and

Pathology, First Faculty of Medicine of Charles University in Prague.
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Chapter 1 THEORETICAL BACKGROUND

The transmission electron microscopy (TEM) has become one of the most powerful

techniques used in the ultrastructural studies of cells, their compartments and other biological

objects since its invention in 1931 by Max Knoll and Ernst Ruska (Ernst Ruska –

Autobiography, n.d.). The main interest of life scientists, among other investigations, was to

develop methods capable to arrest biological samples in their 'close-to-native' state for their

'close-to-real' electron microscopic investigations. In early days, the methods based on

conventional chemical fixation followed by dehydration, resin embedding and sectioning used

to result in numerous cases in poorly-preserved biological samples. Nevertheless, these old

classical embedding procedures have paved the way for the development of structural cell

biology and are still widely used in many laboratories, not loosing their importance (Deerinck,

2006; Glauert, 1974; Griffiths, 1993). In recent years, with a boom in the development of new

instruments, cryo-preparation techniques gained a dominant position in the processing of

various biological samples. Among them, the cryo-fixation by high-pressure freezing and

freeze substitution has become the method of choice for superior preservation of both fine

cellular ultrastructure and immunoantigenicity (Moor & Riehle, 1968; Studer et al, 2001).

These processing methods have enabled the successful cryo-fixation to be accomplished not


[…]


biology techniques have been used to elucidate certain physico-chemical and biological

activities of such nanocarriers (Jin et al, 2010). Electron microscopy has also found its

applications in measuring the nanoparticle sizes and shapes during drug manufacturing.

However, conventional TEM, as well as atomic force microscopy and scanning electron

microscopy can not unambiguously answer questions about their morphology (Jin et al, 2010)

due to the destructive effects related to particles immobilization (adsorption on a support) or

that of staining agents (Figure 1-20). In this thesis, we presented the results of the first studies

on successful stabilization of liposomes by covering their surface with a thin silicone layer

using a novel silicone precursor (Publication No.2, Subchapter 4.2). Next, we reported on the

properties of bilayers composed of DODAB and OA at various molar ratios (Publication

No.3, Subchapter 4.3). The formed structures were clearly characterized with different

methods, i.e, dynamic light scattering, zeta potential measurements, fluorescence anisotropy

(see Subchapters 4.2 and 4.3), cryo-TEM being no exception. The method of plunge freezing

was used to produce thin vitrified aqueous films with the hydrated vesicles embedded in them.

As the vesicles were directly visualized in a vitreous hydrated state, the perturbation of the
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objects was limited. We are confident that the samples were observed in their in vivo

conformation; thus we were able to clearly characterize their morphology (Figures 4-11 and

4-18, respectively) and distribution profiles (Figure 4-14). Thus, a unilamellar and

multilamellar vesicles were clearly distinguished. A typical example of a cryo-TEM

micrograph shows a distinct bilayered phospholipid membrane surrounding the aqueous core

of liposome is illustrated in Figure 4-11. Similarly, Figure 4-18 shows clearly the morphology

of vitrified extruded DODAB/OA dispersions. As shown, this method is practically unique

and provides invaluable information neccessary for the development of these nanocarriers as

well as other types of nanocarriers in a near future.
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CHAPTER 6 CONCLUSIONS

Electron microscopic imaging of cells, animal and plant tissues, microorganisms, etc.

in their 'close-to-native' state is not a trivial task. The samples must tolerate vacuum

environment present in an electron microscope, and therefore the water present in the cells

must be removed in such a way that will not cause significant alterations to the native

biological structure. This is not possible with conventional methods based on chemical cross-

linking of a biological material, drying and embedding in a plastic. However, development of

new tools in the last two decades has changed the way of preparation of biological material

and possibilities of its observation in TEM. Three studies included in this thesis were

performed in order to expand our knowledge on the application of cryo-fixation and low-

temperature processing techniques and electron cryo-microscopic imaging.

In the first part of thesis (Chapter 1), the conventional procedures of sample

preparation were presented. We also gave insight into a variety of cryo-preparation techniques

and finally the principles of electron cryo-microscopy were described in detail. In fact, a

profound understanding of these methods is required for in-depth analysis and evaluation of

TEM micrographs. In the second part of this thesis (Chapter 2), the objectives of our work

were introduced. Materials and methods used in our study were described in the following

Chapter 3. Results of our work were presented in Chapter 4 and discussed subsequently in

Chapter 5. Thesis was terminated by conclusion (Chapter 6) and list of references (Chapter 7).

In this thesis, three publications were enclosed. In Publication No.1, we investigated

and developed a new protocol that could be used for the successful preparation of yeast

Saccharomyces cerevisiae for both fine ultrastructural and immunocytochemical TEM study.

Described methods covered: i) conventional aldehyde-based fixation procedure, ii) cryo-

fixation by HPF, substitution in four different media and embedding into Lowicryl HM20 –

both performed at low temperatures, iii) thin sectioning, iv) immunogold labeling using

antibodies recognizing nucleolar (Nsr1 and Nop1), nuclear (Nsp1) and α-tubulin antigens, v)

post-staining, and vi) conventional TEM analysis. Each step of fixation and embedding

protocol was assessed for its potential to retain both the morphology and antigenicity. As

presented, the sensitive antigens, which have been altered by conventional way of sample

processing, were preserved after cryo-fixation followed by our FS protocol. In addition, the

ultrastructural preservation of S. cerevisiae cells was incomparable to that obtained with

conventional processing method. Even though that only these yeast cells were investigated,
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we are confident that similar results can be obtained with other cell types or tissues. In

addition, the protocol allows variable alterations according to the desired aim of study.

In Publications No.2 and No.3 we tried to address the question of utilization and

advantage of the technique of cryo-TEM in the study of different vesicular structures (the

liposomes, silicone-covered liposomes and DODAB/OA vesicles) in the nanometer range

scale. We described how the method of plunge freezing followed by cryo-TEM imaging helps

to elucidate data that cannot be obtained by alternative methods that could be used to

characterize these vesicles, including analysis by conventional TEM. The cryo-TEM was used

for both the visualization of the formation of objects in solution and for their morphological

characterization. As the method allows direct imaging of hydrated samples in the most natural

environment currently possible, only limited perturbation of the objects was observed. The

vitreous state of samples was maintained throughout the process. The cryo-TEM was

therefore the only method that enabled us to clearly distinguish unilamellar and multilamellar

vesicles.

Altogether, we wish to emphasize the importance of the methods presented in this

thesis. Currently, biological samples prepared by HPF, followed by FS and low-temperature

resin embedding, possess the highest level of ultrastructural preservation; and therefore these

are the methods of choice for fine ultrastructural and immunocytochemical TEM analysis. For

a high-resolution analysis of isolated macromolecular complexes or other types of biological

nanomachines, the rapid freezing in a vitreous layer of water is currently the only technique

that retains native state of the object before cryo-TEM imaging. Especially in structural

biology, the imaging of biological sample in its most native state is a fundamental

requirement. The development of currently presented methodologies is ongoing, and a

number of improvements can be expected in a near future. We are therefore certain to gain

invaluable cell biological insights. Unambiguously, these methods have a great potential to

open new applications in a biomedical research.
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