Téma dizertační práce: **ELECTRON CRYO-MICROSCOPY TECHNIQUES
IN BIOLOGICAL RESEARCH AND
NANOTECHNOLOGIES**
(*ELEKTRON KRYO-MIKROSKOPICKÉ TECHNIKY V
BIOLOGICKÉM VÝZKUMU A NANOTECHNOLOGIÍCH*)

autor: Mgr. Veronika Mistríková
školitel: RNDr. Jan Bednár, Ph.D.
pracoviště: Ústav buněčné biologie a patologie, 1. LF UK v Praze
Albertov 4, Praha 2, 128 02

Posudek školitele

Mgr. Veronika Mistríková zahájila své postgraduální studium na ústavu buněčné biologie a patologie, 1. LF UK v Praze na podzim roku 2005. Tématem její dizertační práce bylo využití elektron kryo-mikroskopických technik v biologickém výzkumu a nanotechnologiích. Metody elektronové mikroskopie mají své nezastupitelné místo v oblasti buněčné biologie, zejména strukturální. V průběhu posledního desetiletí se dostaly do popředí nové progresivní metodologie, souhrně označované jako kryo metody, které umožňují kvalitativní posun v ultrastrukturálním studiu buňky včetně její nejsložitější organely – buněčného jádra. Ačkoliv jsou tyto metody technicky a finančně velice náročné, bez jejich použití je výzkum v oblasti funkční ultrastruktury na špičkové úrovni buňky nemožný. Hlavním cílem práce Mgr. Mistríkové bylo zprovoznění těchto metod na ústavu buněčné biologie a patologie, 1. LF UK v Praze a jejich adaptace a aplikace na specifické modelové systémy.

Formální náležitosti práce

Práce obsahuje ca 60 stránek detailní analýzy existujících elektron-mikroskopických kryotechnik a ca 90 stránek shrnujících publikované výsledky (celkem tři publikace, kde v jednom případě je Mgr. Mistríková prvním a korespondujícím autorem a v dalších spoluautorem) obecnou diskuzi a shrnutí. Zbylá část textu představuje doporučené nebo předepsané formální náležitosti (abstrakt, čestné prohlášení, seznam zkratk, obrázků tabulek a další). Práce se odkazuje na celkem 276 referencí.

Obsahová stránka práce

Hlavními výsledky, kterými se práce zabývá, jsou a) adaptace metody vysokotlaké kryofixace a následné mrazové substituce na ultrastrukturální studium buněčného jádra *Saccharomyces cerevisiae* a b) studium morfologie vesikulárních nanočástic syntetizovaných jako potenciální

vektory v procesu cílené distribuce léčiv. V prvním případě se Mgr. Mistríkové podařilo vyvinout nový, optimalizovaný protokol pro přípravu kvasinek *Saccharomyces cerevisiae* pro ultrastrukturální studia metodami kryo-fixace a kryo-substituce a demonstrovat jeho účinnost lokalizací specifických jaderných/jadérkových antigenů. Zde je nutné podotknout, že se podařilo detekovat jaderný antigen *Nsr1*, který nebyl předtím nikdy detekován na ultrastrukturální úrovni, což dokumentuje neobyčejný potenciál dané techniky a zejména protokolu vyvinutého Mgr. Mistríkovou. V další části se práce zabývá morfologickou charakterizací vesikulárních nanostruktur pomocí techniky tenké vitrifikované vrstvy. Tato technika je jediná, která umožňuje vizualizovat tyto nestabilní objekty přímo ve vodném prostředí bez ovlivnění jejich originální struktury. Studium systematicky analyzuje vliv podmínek a metodologie syntézy těchto objektů na jejich morfologii a stabilitu. V obou částech jsou výsledky jasně a precizně dokumentovány a jsou provázeny objektivní diskuzí.

Práce prokazuje, že Mgr. Mistríková v průběhu postgraduálního studia zvládla řadu technicky velmi náročných metod a že si osvojila kritický a analytický přístup k řešení vědeckých problémů a je schopná samostatné vědecké práce. Dosáhla úrovně, kde je schopná se samostatně orientovat ve vědecké problematice a objektivně a kriticky analyzovat výsledky jak publikované, tak svoje vlastní.

Její vědecká práce v rámci doktorandského studia splňuje všechny podmínky a náležitosti pro udělení titulu Ph.D.

Doc. RNDr Jan Bednar, Ph.D.
Institute of Cellular Biology and Pathology
First Faculty of Medicine, Charles University in Prague
Albertov 4, 128 01 Prague 2
Czech Republic

Tel.: +420 224968000
e-mail: jbedn@lfl.cuni.cz

V Praze dne 10/10/2011

Podpis :